
 

Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas 
Estado de Minas Gerais 

 

 
Setor de Licitações 

Pça. Pe. Alderigi, 216 – Centro – 37775-000 – SANTA RITA DE CALDAS – MG 
Fone: (35)3734-1209   -   Fax: (35) 3734-1177 

E-mail: licitasrc@gmail.com   
 

 

1 

 

 
PROCESSO Nº 001/2020 - EDITAL N.º 001/2020 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2020 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020 
RETIFICAÇÃO Nº 01/2020 

    
 
 O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas,  Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais e  de acordo com o Art. 38, Inciso XII da Lei Federal 8.666/93 
e alterações e da Lei Federal nº 10.520/2002 e alterações, 

- Considerando, ampliar a participação das demais empresas que não se 
enquadram em ME ou EPP, fica excluída do texto às fls. 01 do edital a seguinte 
redação: “...cujo processo será destinado à participação exclusiva de ME e 
EPP.” 

 
RESOLVE: 

 CONSIDERAR a retificaçõe ao edital acima mencionado: 
1. Fica alterada a redação às fls. 01 do Edital, passando a vigorar com a vigorar com a 

nova redação, conforme segue:  A Prefeitura Municipal de SANTA RITA DE CALDAS-MG, torna público, 

a quem possa interessar, que realizará PROCESSO DE LICITAÇÃO PÚBLICA, na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, a fim de selecionar a menor proposta para REGISTRO DE PREÇOS, o qual é regido pela Lei 

Federal n.º 10.520/02 e Decreto Municipal n.º 138/2009, de 03.03.2009, que regulamenta o SRP (Sistema 

Registro de Preços) e, subsidiariamente, pela Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, além das normas e 
condições nele fixadas.  

 
   Santa Rita de Caldas, 15 de janeiro de 2020 
 
 

(original assinado pela Pregoeiro) 
Cleber de Oliveira Melo 

Pregoeiro 
 
 
 
 

 
 


